

دارم اگر می‌برایم بر ایزاد یعنی
با آن مکتبی نبودند عطف
وزیران که داده زهر بنی آن در می

تعزیه قبل از آنکه به عنوان نمایش مورد

بحث باشد، آیینی است و همان طور

که می‌دانیم آیین‌ها به خودی خود

جنبه‌ی نمایشی هم دارند

تعزیه و تئاتر در ایران

به کوشش لاله تقیان



برند، همواره به عنوان نهادی فرهنگی از آن یاد کرده‌اند. آیا می‌توان این گونه برداشت کرد که غرب، این زبان اشاره را در مسیری آگاهانه هدایت کرده و از آن یک زبان ارتباطی هدفمند به نام تئاتر ساخته است.

○ درست است که تعزیه زبان مبتنی بر نشانه‌ها دارد (ونه اشاره)، اما تئاتر غرب، یعنی تئاتر متکی بر روش ارسطویی، چنین زبانی ندارد که آن را توسعه داده باشد. این دو قابل مقایسه نیستند چون تئاتر کلاسیک غربی مبتنی بر فلسفه‌ای کاملاً متفاوت با نمایش مذهبی ایران، یا آیین تعزیه پدید آمده است.

گفته می‌شود نمایش، جدای از هرگونه طبقه‌بندی و ارزش‌گذاری، آیینی انسانی است و بهانه‌ای برای اتحاد آنها حول انگیزه‌ی معنوی واحد. حال آیا براساس این بیان می‌توان نمایش را با موسیقی مقایسه کرد که جمعی را در نقطه‌ای شهودی و عاطفی و فارغ از هرگونه چون و چرای عقل مشترک می‌کند.

○ اگر منظور تئاتر به شیوه‌ی غربی است خیر. چون در نمایش غربی بسیاری اوقات، هدف به هیچ‌وجه بر محور معنویت نیست. تئاتر هدف ارتباطی متفکرانه‌ای دارد و تعزیه آیینی مذهبی است و نمی‌داند چرا باید این دو در مقایسه قرار گیرند یا با هم مرتبط شوند. موسیقی نیز انواع گوناگونی دارد با هدف‌های خاص. در موسیقی نیز چون و چرای عقل وجود دارد و تصور می‌کنم هیچ هنری فارغ از عقلانیت نیست، حتی در مواردی که هدف آن عاطفی یا معنوی باشد.

در نمایش تعزیه بسیاری از سنن ایرانی و فرهنگ مردمی به کار رفته و با زندگی و آگاهی مردم آمیخته است، آیینی منحصر به فرد که حاضران اعم از مجری و تماشاگر، در حوزه‌ی نمایشی، از خویش‌تن و از زمان و داستان فراتر می‌روند. آندره زیچ ویرث در کتاب «جنبه‌های نشانه‌شناختی» در تعزیه آورده است که: «در تمام اپراهای تعزیه مبتنی بر خطابه‌ی نیمه فلسفی (عقاید تشیع)، نیمه زیبا شناختی (سادگی و صراحت به عنوان مقوله‌ی زیبایی‌شناسی) و نیمه تئاتری (رمز یا

نمایش و زبان نمایشی جزئی از زبان ارتباطی در جوامع انسانی است که در ایران نیز در ارتباط با فرهنگ‌های مختلف و تا جایی که سنت‌های اسلامی اجازه می‌داده است، شکل‌های گوناگون دیگری را به خود گرفته است. سؤال این است که چرا در منابع گذشته ایرانی به شکل‌های گوناگون به نمایش به طور جدی اشاره نشده است؟ آیا می‌توان دلایل آن را انتقال سینه به سینه این هنر، و از طرفی عدم اعتنا و اعتبار به نمایش به عنوان فعالیتی قابل ذکر و نهادی فرهنگی، دانست.

○ تعزیه قبل از آنکه به عنوان نمایش مورد بحث باشد، آیینی است و همان طور که می‌دانیم آیین‌ها به خودی خود جنبه‌ی نمایشی هم دارند. تعزیه به همین دلیل آیین و سنتی است که توسط مردم پدید آمده و ادامه یافته است. البته آن طور که گفته شد تعزیه شکل‌های گوناگونی به خود نگرفته و همان طور که پدید آمده، ادامه نیز یافته است.

ما نیز در ایران پیشینه «تئاتر» نداشته‌ایم، تا تعزیه نیز به این عنوان ثبت شود. اما از زمانی که ایرانیان به جنبه‌های «درام» در این آثار پی

کتاب: ماه هنر، فصل: تعزیه و تئاتر، شماره: ۱۳۸۱



تعزیه:

○ گفت و گو با لاله تقیان

آیینی سنتی، فلسفی، عرفانی و مذهبی



دگرگونی‌های اجتماعی و اقتصادی در جامعه‌ی امروز ایران، تحولات عمده‌ای را در نظام فرهنگی جامعه، به ویژه در ساختار باورها و رفتارهای آیینی - عبادی مردم به وجود آورده است. تحولاتی که پذیرش نمایش آیینی، به ویژه تعزیه را به سبک و سیاق قدیم و با همان ارزش‌های سنتی دشوار ساخته است. عواملی که نمایش تعزیه را به عنوان یک نیاز اجتماعی - روانی و فرهنگی در جامعه ایجاد و دو سه سده آن را در پناه خود نگاه داشتند.

جامعه‌ی کنونی ما، همچون گذشته نمی‌تواند پناهگاه مطمئنی برای این پدیده فرهنگی باشد. اگر بتوان ویژگی‌های جامعه‌ی سنتی - مذهبی گذشته را که این شکل نمایشی از آن تراویده به جامعه‌ی امروزی برگرداند و آن را به لحاظ مفهومی و شکلی با نظام اجتماعی، فرهنگی و دینی جامعه و ویژگی‌های ذهنی مردمان امروز ایران هماهنگ کرد، می‌توان این امید را داشت که جاذبه‌ی نمایشی تعزیه همچنان بر روح و احساس تماشاگران تأثیرگذار باشد.

در گفت‌وگوی حاضر که تحت عنوان «تعزیه، آیینی سنتی، فلسفی، عرفانی و مذهبی» ارائه می‌شود خانم لاله تقیان مدیر انتشارات مرکز هنرهای نمایشی به مسائلی چند پاسخ داده است. پاسخ به مواردی چون: علل عدم توجه به نمایش در منابع گذشته ایرانی، مقایسه‌ی نمایش و موسیقی، نظریه زیچ ویرث و برداشت او مبنی بر اینکه تمامی اپراهای تعزیه مبتنی بر خطابه‌ای نیمه فلسفی، نیمه زیباشناختی و نیمه تئاتری است و به بیانی دیگر تعزیه، نیمه کاره است و تشابه شیوه‌های اجرایی و بیان تعزیه با تکنیک‌های برشت، چگونگی احیای سنت‌های نمایشی قابل استفاده گذشته در زمان امروز و بازسازی زبان نمایشی از خرده نمایش‌ها و اینکه آیا نمایش‌های سنتی ایرانی فاقد واقع‌گرایی است یا نه.

کتاب ماه مهر / بهمن و اسفند ۱۳۸۱

میرزا محمد باقر...
میرزا محمد باقر...
میرزا محمد باقر...



قالب بندی نمایش) است.

با نظر به بیان زیچ ویرث، آیا چنین برداشتی می تواند درست باشد که تعزیه امکان رشد و پخته شدن را داشته و اگر چنین می شد به یک آیین همه گیر فلسفی، عرفانی و مذهبی تبدیل می گشت؟

نمایش های ایرانی و اسلامی بر دوری از کاراکترسازی و خلق شخصیت است و آیا این تشابه اصولاً دیده می شود. O برشت هنرمند خلاق تئاتر است و از نظر تکنیکی

تعزیه به هیچ وجه ساختار ارسطویی نداشته و نیازی نیز به واقع گرایی به مفهوم تئاتر غربی ندارد. مردم نیز اگر داستان های آن را می دانند به این دلیل است که تعزیه «آیین» است و همه می دانند که چرا برگزار می شود، اما در اینکه ساختار «درام» دارد نیز شکلی نیست و این نکته به نحوی اجرا مربوط نمی شود بلکه به تفاوت مفاهیم فلسفی آنها ارتباط می یابد

O به نظر من نظرات آقای آندره زیچ ویرث که تعزیه را «نیمه کاره» دانسته درست نیست.

تعزیه از نظر فلسفی، زیبا شناختی، اسطوره شناسی و زبان رمزی بسیار کامل است و نمی دانم به چه دلیل آیینی کامل دانسته نمی شود. این آیین نمایشی یکی از مستحکم ترین و دقیق ترین در نوع خود است و اگر امروز مسئولان برای حفظ آن توجه لازم را ندارند، به هیچ وجه دلیل بر این نیست که این هنر والا «پخته» نیست یا باید رشد کند. فراموش نکنید که سنت ها مبتنی بر قراردادهای خود هستند و غیرقابل تغییر. بنابراین رشد تعزیه به چه معناست و اگر منظور از رشد این است که باید در آن تغییراتی صورت گیرد، اشتباه محض است. همچنین از یاد نبریم که این آیین هر چند به صورت رسمی در برنامه های حکومتی کشور ما نیست، اما مردم معتقد به آن در برگزاری اش شرکت می کنند و به آن ارج می نهند.

بنابراین اگر این آیین مذهبی که جنبه های دراماتیک و نمایشی بسیار قدرتمندی دارد به درستی شناخته نشود مسلماً برای توجیه اصل قضیه باید کوشید تا دست کم آنچه در این باب گفته و نوشته اند مدنظر قرار گیرد. واقعیت این است که برای مردم برگزارکننده ی تعزیه که همواره به دلیل اعتقاد پشتیبان این هنر بوده اند، تعزیه «آیین همه گیر فلسفی، عرفانی و مذهبی» است.

گاهی دیده می شود که شیوه های اجرایی و بیان تعزیه را به تکنیک های برشت تشبیه می کنند، در حالی که برشت در شیوه ارتباطی خود از فاصله گذاری به عنوان فنی برای تشدید پیام های خود برای عقل تماشاگرانش و نه عاطفه ی آنها بهره می گیرد. به دیگر سخن قصد او تحریم تصویرسازی نبوده و در نمایش هایش به جزئیات ریز هم اهمیت می داده است. حال آیا آن طور که گفته می شود اساس

روش های خاص خود را دارد، اما به هیچ وجه کار او غیرعاطفی نیست. اگر برشت می گوید بازیگر باید کار خود را آگاهانه انجام دهد بدین مفهوم نیست که تنها خطابه بخواند و برحس و عاطفه ی تماشاگر تأثیر نگذارد. اما در مورد مفهوم «دوری از کاراکتر و خلق شخصیت» باید گفت که کاراکتر که همان شخصیت است در هر دو نوع نمایش شیوه ی برشت یا تعزیه «شخصیت ها» توسط مجریان «خلق» می شوند. ضمناً تمامی شیوه های اجرایی و به ویژه بیان در این دو نوع نمایش یکی نیست. بازهم تأکید می کنم که تعزیه آیینی است که جنبه ی سنتی و قدرتمندی دارد و مبتنی بر قراردادهای خود به اجرا درمی آید. شیوه ی برشت مبتنی بر فلسفه های است که با توجه و در تقابل با قراردادهای تئاتر یونانی پدید آمده است. شباهت فاصله گذاری برشت با خودآگاهی تعزیه خوان البته قابل تامل است ولی برشت تأثیری از تعزیه نگرفته و طبعاً تعزیه نیز بدون شناخت تئاتر یونانی پدید آمده است. به نظر می رسد نمایش در ایران هنوز جایگاه خود را پیدا نکرده است و اگر آثاری باقی مانده است، توسط مردم کوچه و بازار و به صورت سینه به سینه تا به امروز رسیده و بخشی از فولکلور ایران را تشکیل داده است. تحقیقات

